
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
10.02.2023 

 
№ 139 

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального 
образования «Город Ахтубинск» от 
02.11.2018 № 1265 «Об утверждении 
муниципальной программы 
«Противодействие коррупции на 
территории муниципального образования 
«Город Ахтубинск» (в редакции 
постановлений от 06.11.2019 № 1163, от 
27.01.2020 № 78, от 08.10.2020 № 1245, от 
21.01.2021 № 53, от 03.03.2022 № 230) 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 273-ФЗ от 
25.12.2008 «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009                   
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативно-правовых актов и проектов 
нормативно-правовых актов», Решением Совета муниципального образования «Город 
Ахтубинск» от 15.12.2021 № 137/34 «О бюджете муниципального образования «Город 
Ахтубинск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 
27.01.2022 № 148/37, от 18.05.2022 № 170/43, от 25.05.2022 № 178/44, от 26.12.2022                         
№ 218/53), Решением Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 
26.12.2022 № 217/53 «О бюджете муниципального образования «Городское поселение 
город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Уставом муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области», Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования «Город 
Ахтубинск», утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования «Город Ахтубинск» от 22.10.2019 № 1067 (в редакции от 16.01.2020 № 31), 
Распоряжением администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от 
09.09.2022 № 747-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годов», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Город 
Ахтубинск» от 02.11.2018 № 1265 «Об утверждении муниципальной программы 
«Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Город 
Ахтубинск» (в редакции постановлений от 06.11.2019 № 1163, от 27.01.2020 № 78, от 



08.10.2020 № 1245, от 21.01.2021 № 53, от 03.03.2022 № 230) следующие изменения: 
1.1. Паспорт муниципальной программы читать в новой редакции (прилагается); 
1.2. Раздел «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 
«Муниципальная программа должна быть реализована в 2022-2025 годах.»; 
1.3. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» читать в 

следующей редакции: 
«Реализация мероприятий муниципальной программы не требует финансовых 

затрат.»; 
1.4. Приложение к муниципальной программе «Перечень мероприятий 

муниципальной программы» читать в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации. 
 
 
 
Глава муниципального образования                                                       Д.М. Шубин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к муниципальной программе, утвержденной 

постановлением администрации муниципального 
образования «Город Ахтубинск» 

от 02.11.2018 № 1265 
 
 

ПАСПОРТ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Противодействие коррупции на территории  
муниципального образования «Город Ахтубинск» 

 
Наименование 
муниципальной 
программы 

«Противодействие коррупции на территории муниципального образования 
«Город Ахтубинск» 

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы 

Перечень муниципальных программ муниципального образования  
«Город Ахтубинск» 
 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел по делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, 
антитеррористической направленности и транспорту 

Цель (цели) 
муниципальной 
программы 

- проведение эффективной политики по предупреждению коррупции на 
уровне местного самоуправления; 
- снижения уровня коррупции, ее проявлений во всех сферах 
жизнедеятельности общества; 
- укрепление доверия жителей муниципального образования к органу 
местного самоуправления муниципального образования; 
- активное привлечение общественных организаций и средств массовой 
информации к деятельности по противодействию коррупции, обеспечению 
открытости и доступности информации о деятельности органов местного 
самоуправления. 

Задачи 
муниципальной 
программы 

- устранение условий, порождающих коррупцию; 
- совершенствование правового регулирования в сфере противодействия 
коррупции на территории муниципального образования «Город Ахтубинск»; 
- создание системы противодействия коррупции; 
- организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и 
пропаганды; 
- обеспечение прозрачности деятельности администрации муниципального 
образования «Город Ахтубинск»; 
- формирование антикоррупционного общественного сознания. 

Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы 

Наименование целевого 
показателя 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Доля нормативных 
правовых актов, принятых 
органами местного 
самоуправления, и их 
проектов, прошедших 
антикоррупционную 
экспертизу, от общего 
количества нормативных 
правовых актов, принятых 
в отчетном периоде 

100% 100% 100% 100% 

Доля уровня 
удовлетворенности 

98% 99% 99% 99% 



заявителей качеством 
предоставления 
муниципальных услуг 
Доля жалоб граждан на 
действие (бездействие) 
администрации города от 
общего количества 
обращений (включая 
заявления о 
предоставлении 
муниципальных услуг), 
поступивших в 
администрацию города в 
отчетном периоде 

0,5% 0,4% 0,3% 0,2% 

Количество материалов по 
противодействию 
коррупции, 
опубликованных в 
средствах массовой 
информации, размещенных 
на официальном сайте 

4 4 4 4 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

2022-2025 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Финансирование не требуется 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 

- снижение уровня коррупции; 
- повышение правовой культуры населения и представителей 
административных структур; 
- совершенствование нормативно-правового обеспечения процессов и 
контроля качества предоставления муниципальных услуг; 
- открытость и доступность для населения, деятельности администрации 
муниципального образования «Город Ахтубинск». 

Контроль за 
исполнением 
муниципальной 
программы 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет отдел 
по делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, антитеррористической 
направленности и транспорту. 
Отчет о реализации муниципальной программы предоставляется отделом по 
делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, антитеррористической 
направленности и транспорту в отдел экономического развития, 
стратегического планирования и инвестиций по итогам: 
1 квартал, 1 полугодия, 9 месяцев – до 15 числа, следующего за отчетным 
периодом; 
года и по итогам реализации муниципальной программы за весь период ее 
действия (итоговый) – до 15 февраля года, следующего за отчетным годом 

 
 
Верно: 

 
 
 
 
 
 



Приложение 
к муниципальной программе, утвержденной 

постановлением администрации муниципального 
образования «Город Ахтубинск» 

от 02.11.2018 № 1265 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ Мероприятия по 
реализации 

муниципальной 
программы 

Источники 
финансирован

ия 

Сроки 
исполнени

я 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1. Создание комплексной системы противодействия коррупции 
1.1. Организация работы  

по вопросам 
противодействия 
коррупции, анализ 
поступающей 
информации. 
Принятие 
соответствующих мер 

не требует 
финансирован

ия 

2022-2025 
гг. 

- - - - - 

1.2. Создание архива 
обращений граждан 
по вопросу 
профилактики 
коррупции (по 
телефону горячей 
линии) 

не требует 
финансирован

ия 

2022-2025 
гг. 

- - - - - 

1.3. Организация работы 
«телефона доверия» 
по вопросам 
противодействия 
коррупции, анализ 
поступающей 
информации. 
Принятие 
соответствующих мер 

не требует 
финансирован

ия 

2022-2025 
гг. 

- - - - - 

2. Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции 
2.1. Подготовка, 

разработка и 
утверждение 
(принятие) 
муниципальных 
нормативных и 
правовых актов в 
сфере 
противодействия 
коррупции 

не требует 
финансирован

ия 

2022-2025 
гг. 

- - - - - 

2.2. Организация и 
осуществление 
контроля за 
соблюдением Главой 
муниципального 
образования 
ограничений и 
запретов, 
предусмотренных 
действующим 
законодательством и 
муниципальными 

не требует 
финансирован

ия 

2022-2025 
гг. 

- - - - - 



нормативно 
правовыми актами 

2.3. Проведение проверок 
в администрации 
муниципального 
образования «Город 
Ахтубинск» по 
поступившей 
информации 
коррупционной 
направленности (в 
случае ее 
поступления) 

не требует 
финансирован

ия 

2022-2025 
гг. 

- - - - - 

3. Создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование 
антикоррупционной общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению 

3.1. Обеспечение 
постоянного 
обновления 
информации по 
противодействию 
коррупции на 
официальном сайте 
администрации 
муниципального 
образования «Город 
Ахтубинск» в 
информационно-
телекоммуникационно
й сети «Интернет» 

не требует 
финансирован

ия 

2022-2025 
гг. 

- - - - - 

 Итого по программе, в 
т. ч. 

не требует 
финансирован

ия 

2022-2025 
гг. 

- - - - - 

 
 
Верно: 


